Διαισίους κατ' ἐκδίκησιν Ἰακώβου τοῦ δικαίου, δις ἦν ἀδελφὸς Ἰησοῦ τοῦ λεγομένου Χριστοῦ". τὸν μὲν οὖν τρύπον τῆς τελευτῆς αὐτοῦ, ἥγουν τὸ κρημνισθῆναι καὶ λιθασθῆναι καὶ γονυπετῆσαι καὶ εὑξασθαι ὑπὲρ αὐτῶν καὶ ἔνλω πληγέντα τελειωθῆναι, ὁ Κλήμης ἰστόρησεν, ὁ δὲ Ἰώσηπος 5 ταυτα· οἶνον καὶ σίκερα οὐκ ἔπιεν, ἐμψυχον οὐκ ἔφαγεν, ἔυρὸν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ οὐκ ἀνέβη, ἔλαιον οὐκ ἤλειψατο, καὶ βαλανείῳ οὐκ ἔχρησατο. τούτῳ μόνῳ ἔζην εἰς τὰ ἄγια εἰσιέναι καὶ μέεσθαι ὑπὲρ τοῦ λαοῦ, ὃς ἐντεῦθεν ἀπε-

P. 229 σκληρέναι τὰ γόνατα αὐτοῦ δίκην καμήλου, γονυπετοῦντος καὶ 10 δεομένου ἄφεσιν τῷ λαῷ. ἀπέκτειναν δὲ αὐτὸν οἱ Ἰουδαῖοι μετὰ τὴν τελευτὴν Φῆστον ἀναρχίαν εὑρόντες.

Καὶ ὁ μὲν Ἰάκωβος οὗτος, ὁ ἀδελφόθεος δηλαδή, τῇ δωδεκάdi τῶν μαθητῶν οὐκ ἦν ἀναριθμος, τὰ πρῶτα δὲ ὅμως παρ' αὐτοῖς ἔφερε. καὶ γὰρ ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν ὁ κύριος, ὡς 15 ὁ Κλήμης φησί, Πέτρῳ καὶ Ἰωάννῃ καὶ Ἰακώβῳ τῷ ἀδελφῷ ἐπὶ τὴν γνῶσιν ἐδωκεν, οὗτοι δὲ τοῖς λοιποῖς. πρὸ γὰρ τῆς ἀναστάσεως καὶ ἐνεκότουν τῷ κυρίῳ καὶ ἡπίστουν αὐτῷ Βοὶ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, ὡς ὁ εὐαγγελιστὴς Ἰωάννης φησί. πρόσεχε δέ, ἀγαπητέ. εἰ γὰρ καὶ πρώτους ἐκείνους ὁ κύριος 20

apud Iudeos mente praediti existimarent obsideri urbem ipsius caedis causa. Iosephus quidem certe in haec verba scribit: „eleverunt haec Iudeis, ut iusti illius Iacobi caedes vindicaretur, qui frater erat eius Iesu quem Christum nuncupant.“ quo pacto extinctus sit, nimirum quod praecepsit, quod lapidibus obrutus, quod positis genibus pro adversariis deum precatus, quod ligno percussus tandem mortuus fuerit, Alexandrinus ille Clemens litteris consignavit. addit autem Iosephus huiusmodi „vinum et siceram non bibebat; animatum nihil comedebat; novaculam in caput nullam admiserat; oleo se non perungebat; balneo nullo utebatur, et quidem ei soli fas erat in adyta templi et penetralia ingredi, ut preces pro populo conciperet; qua sane de causa occalluerant instar camelii eius genua, dum perpetuo in iis procumberet ac deum exoraret ut Iudaico populo venia data ignosceret. interfactus a Iudeis est post Festi praetoris mortem, quo tempore necdum alio praetore surrogato neminis imperio parebant.

Caeterum Iacobus hic, domini frater, non erat ille quidem unus ex duodecim illis discipulis, sed principe tamen apud eos loco habebatur. quippe cum primum ex mortuis dominus resurrexisset, uti Clemens narrat, Petro et Iohanni et Iacobo huic, domini fratri, primis id patefecit; qui deinde rem ad discipulos reliquos retulerunt. etenim ante resurrectionem fratres domini etiam indignabantur ei, nec fidem habebant, quemadmodum evangelicae scriptor historiae Iohannes meminuit. hoc autem loco est, dilecte fili, quod animadveritas,